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ARQUEOLOGÍA 
 
 
  

Binford, Lewis Roberts. 
    En busca del pasado : descifrando el registro arqueológico / Lewis R. 
    Binford ; colaboración editorial de John F. Cherry y Robin Torrence ; 
    traducción castellana de Pepa Gasull ; [prólogo, Colin Renfrew]. 
    1a ed. 
    Barcelona : Crítica, 2004. 
    283 p. : il. ; 19 cm. 
 930.1 B53 
  

ARTE 
 

Borea Labarthe, Giuliana. 
    Mantas y vestimenta de corteza en el mundo jíbaro : una aproximación 
    desde la mirada de los viajeros, misioneros e investigadores (1845-1845) / 
    Giuliana Borea Labarthe. 
    p. 21-31 : il. ; 29 cm. 
    En: Tejiendo un olvido : fibras vegetales y maderas -- Lima : Pluspetrol : 
    PUCP, Instituto Riva-Agüero, [2005]. 
 745.5185 T (AX)                      

 
  

CIENCIAS SOCIALES 
 
  

Chomsky, Noam, 1928- 
    El beneficio es lo que cuenta : neoliberalismo y orden global / Noam 
    Chomsky ; [traducción castellana de Antonio Desmonts]. 
    1a ed. en Biblioteca de bolsillo. 
    Barcelona : Crítica, 2001. 
    194 p. ; 19 cm. 
 320.51 CH72 



  
Gonzales, Osmar. 
    El discurso del indigenismo en Manuel González Prada y Luis E. Valcárcel 
    / Osmar Gonzales Alvarado. 
    p. 137-173 ; 21 cm. 
    En: Allpanchis -- No. 72 (2008). 

 ALLP (NO 72 2008)   
                     

  
Macías Vázquez, Alfredo. 
    Los problemas de la industrialización latinoamericana (1940-1964) : 
    recordando a Andre Gunder Frank / Alfredo Macías Vázquez. 
    Santiago de Compostela : CEDEC, 2010. 
    27 p. ; 21 cm. 
 338.0980 M12 (FOLL) 

  
Prado, Benjamín, 1961- 
    El espectáculo ha terminado / Benjamín Prado. 
    p. 5-7 ; 24 cm.                                                                                 
    En: Cuadernos hispanoamericanos -- No. 742 (Abr. 2012). 
 CUADE3 (NO 742 ABR 2012)  

  
Rosas, Ruth Magali. 
    Los negros esclavos : adoctrinamiento y prácticas de hechicería, 
    brujería y superstición / Ruth Rosas Navarro. 
    p. 97-135 ; 21 cm. 
    En: Allpanchis -- No. 72 (2008). 
 ALLP (NO 72 2008) 
 
 
  

DERECHO 
     
 
Mamede, Gladston. 
    Separação, divórcio e fraude na partilha de bens : simulações 
    empresariais e societárias / Gladston Mamede, Eduarda Cotta Mamede. 
    São Paulo : Atlas, 2010. 
    xiii, 159 p. ; 21 cm. 
 346.25 M215 
 
  
 
 



Montani Arancivia, Giovanni. 
    La vida de los otros : intervenciones telefónicas y Derecho Penal / 
    Giovanni Montani Arancivia. 
    1a ed. 
    Lima : [s.n.], 2010. 
    249 p. ; 21 cm. 
 345.2 M77 

 
 HISTORIA 

  
  
 
Amado González, Donato 1962-. 
    El cabildo de los veinticuatro electores del Alférez Real Inca de las 
    ocho parroquias cusqueñas / Donato Amado Gonzales. 
    p. 61-95 ; 21 cm. 
    En: Allpanchis -- No. 72 (2008). 
 ALLP (NO 72 2008)  

  
Bonilla, Heraclio. 
    Metáfora y realidad de la Independencia en el Perú / Heraclio Bonilla. 
    5a ed. 
    Lima : Fondo Editorial del Pedagógico San Marcos, 2010. 
    238 p. ; 24 cm. 
 985.04 B72 2010  

  
Burneo, Reinhard Augustin. 
    Las murallas coloniales de Lima y el Callao : arquitectura defensiva y su 
    influencia en la evolución urbana de la capital / Reinhard Augustin 
    Burneo. 
    1a ed. 
    Lima : Universidad Ricardo Palma, Editorial Universitaria, 2012. 
    259 p. : il, planos ; 24 cm + 1 disco compacto.                             
 985.21 B94  

  
Cabeza Sánchez-Albornoz, Sonsoles. 
    Los sucesos de 1848 en España / Sonsoles Cabeza Sánchez-Albornoz. 
    Madrid : Fundación Universitaria Española, 1981. 
    301 p., [2] h. pleg. : planos ; 21 cm. 
 946.07 C13  

 
  



Candela Jiménez, Emilio Iván. 
    La Acción Patriótica : un movimiento doctrinario en una época 
    polarizada (1935-1936) / Emilio Candela. 
    [Lima] : Oficina Nacional de Procesos Electorales, 2011. 
    p. [165]-194 ; 24 cm. 
 985.071 C23 (FOLL)  

  
León, Leonardo. 
    Ni patriotas ni realistas : el bajo pueblo durante la Independencia de 
    Chile, 1810-1822 / Leonardo León. 
    [Santiago de Chile] : Centro de Investigaciones Diego Barros Arana, 2011. 
    815, [13] p. : il. ; 23 cm. 
 983.04 L46   
 

Ocaranza Bosio, Francisco José. 
    Documentos para el estudio de la República : el primer Congreso Nacional 
    de Chile de 1811 / Francisco Ocaranza Bosio, Alfredo Gómez Alcorta. 
    Santiago, Chile : Universidad Bernardo O'Higgins, 2011. 
    365 p. ; 25 cm. 
 983.063 O27  
 

Puente Luna, José Carlos de la. 
    A costa de Su Majestad : indios viajeros y dilemas imperiales en la corte 
    de los Habsburgo / José Carlos de la Puente Luna. 
    p. 11-60 ; 21 cm. 
    En: Allpanchis -- No. 72 (2008). 
 ALLP (NO 72 2008) 
  
  
Rodríguez Campomanes, Pedro, 1723-1803. 
    Epistolario / Pedro Rodríguez de Campomanes ; edición de Miguel Avilés 
    Fernández y Jorge Cejudo López ; introducción por Miguel Avilés 
    Fernández. 
    Madrid : Fundación Universitaria Española, 1983. 
    v. ; 21 cm. 
 946.054 R74 VOL.1  

 San Francisco, Alejandro. 
    La guerra civil de 1891 / Alejandro San Francisco. 
    3a ed. 
    Santiago : Centro de Estudios Bicentenario, 2010. 
    2 v. : il. ; 23 cm. 
 983.063 S21 VOL.1                        

 983.063 S21 VOL.2   



  
Soria Casaverde, María Belén. 
    Jacobinismo peruano : ansiedad y miedo durante la Independencia 1820-
1826 
    / María Belén Soria Casaverde. 
    1a ed. 
    Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Fondo Editorial : 
    Seminario de Historia Rural Andina, 2011. 
    97 p. ; 29 cm. 

 985.04 S68     

  
Tamayo San Román, Augusto. 
    Historia de los Tamayo del Perú / Augusto Tamayo San Román. 
    2a ed. 
    Lima : Argos, 2011. 
    569 p. : il. (algunas col.), mapas ; 24 cm. 

 929.2 T18 2011    
                 

  
 

HISTORIA DEL DERECHO 
 
  

Ramos Núñez, Carlos Augusto. 
    Francesco Penzotti : víctima del sectarismo religioso / Carlos Ramos 
    Núñez. 
    [Santiago de Chile] : Universidad de Chile, Centro de Investigaciones de 
    Historia del Derecho, 2010. 
    p. [1011]-1019 ; 27 cm. 
 349.77 R21 (FOLL)  

 
  

LINGÜÍSTICA 

  
Domínguez Condezo, Víctor. 
    Problemas de interferencia quechua-español : estudio sociolingüístico 
    en el Huallaga andino / Víctor Domínguez Condezo. 
    Huánuco : ICE : Universidad Nacional Hermilio Valdizán, Facultad de 
    Educación, 1990. 
    119 p. : il., mapa ; 21 cm. 
 467.985 D74 
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Cardich, Samuel, 1947- 
    La casa del guayacán / Samuel Cárdich ; [editor, Hevert Laos Visag]. 
    2a ed. 
    Huánuco : El Albatros, 2010 
    62 p. : il. ; 20 cm. 
 869.56 C26C    
   
  
Cardich, Samuel, 1947- 
    Hora de silencio / Samuel Cárdich ; [edición, Hevert Laos Visag]. 
    Huánuco : Travesía de Extramares, 2011. 
    70 p. ; 21 cm. 
 869.56 C26   
 
  
Cardich, Samuel, 1947- 
    Malos tiempos / Samuel Cárdich ; [edición, Hevert Laos Visag ; prólogo, 
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    5a ed. 
    Huánuco : Travesía de Extramares, 2011. 
    114 p. ; 22 cm. 
 869.56 C26M   

  
Cardich, Samuel, 1947- 
    La pequeña Anette / Samuel Cárdich. 
    1a ed. 
    Huánuco : El Albatros, 2010. 
    85 p. : il. ; 20 cm. 
 869.56 C26P 

  
Cardich, Samuel, 1947- 
    El retorno del jinete incógnito / Samuel Cárdich ; [edición, Hevert 
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    2a ed. 
    Huánuco : El Albatros ; 2010. 
    58 p. : il. ; 20 cm. 
 869.56 C26R 
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    Se busca un colibrí / Samuel Cárdich ; [edición, Hevert Laos Visag]. 
    Huánuco : El Albatros, 2010. 
    86 p. : il. ; 20 cm. 
 869.56 C26S 
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    La sátira política en el siglo XVII / Mercedes Etreros. 
    Madrid : Fundación Universitaria Española, 1983. 
    473 p. : facsíms. ; 21 cm. 
 867.4 E94  

  
Gerchunoff, Alberto. 
    La jofaina maravillosa : agenda cervantina / Alberto Gerchunoff. 
    2a ed. 
    Buenos Aires : Losada, 1945.                                                                                 
    155 p. ; 18 cm. 
 868.32 Z3G  

  
León, Leonardo. 
    O'Higgins y la cuestión mapuche : 1817-1818 / Leonardo León. 
    1a ed. 
    Santiago, Chile : Ediciones Akhilleus, 2011. 
    128 p. : mapa ; 23 cm. 
 983.04 L46O  

  
Meneses Lazón, Porfirio, 1915- 
    Yapa tinkunakuy, o, El reencuentro : 30 sonetos quechua con traducción 
    conceptual española / de Porfirio Meneses Lazón. 
    1a ed. 
    Lima : Asamblea Nacional de Rectores, 2009. 
    85 p. : il. ; 24 cm. 
 869.56 M42Y 

  
 Molina Richter, Marcial. 
    La palabra de los muertos, o, Ayacucho hora nona = The word of the dead, 
    or, Ayacucho nineth hour / Marcial Molina Richter ; traducción, José R. 
    Ballesteros & Leslie Bayers ; prólogo, Zein Zorrilla ; epílogo, Salomón 
    Lerner Febres ; [edición a cargo de Esteban Quiroz Cisneros]. 
    4a ed. 
    [Lima] : Lluvia Editores, 2012. 



    119 p. : il. ; 30 cm. 
 869.56 M74  

  
Vera de la Ventosa, Justo. 
    El siglo ilustrado : vida de Don Guindo Cerezo : nacido, educado, 
    instruido, sublimado y muerto según las luces del presente siglo dada a 
    luz para seguro modelo de las costumbres / por Don Justo Vera de la 
    Ventosa ; edición crítica, estudio y notas de Michel Dubuis y María 
    Isabel Terán Elizondo. 
    1a ed. 
    Zacatecas : Universidad Autónoma de Zacatecas, 2010. 
    213 p. : facsíms., il. ; 23 cm. 
 868.4 V46  

  
Zegarra, Chrystian. 
    Eisenstein y Westphalen : collage y montaje dialéctico cinematográfico 
    en una propuesta poética de vanguardia (1930-1935) / Chrystian Zegarra. 
    p. [381]-395 ; 25 cm. 
    Bulletin of Hispanic Studies -- Vol. 89, no. 4 (2012). 
 BUHISI4 (VOL 89 NO 4) 
  
  

RELIGIÓN 
 
  
  

Barriga Calle, Irma. 
    Santas muertes, plácidas muertes : muertes ejemplares en las crónicas 
    conventuales / Irma Barriga Calle. 
    Lima : Academia Peruana de Historia Eclesiástica, 2011. 
    p. 139-155 ; 22 cm. 
 236.1 B23 (FOLL)  
 

Chávez Contreras, Germán. 
    Iglesia Católica y educación en el Perú : un análisis cuantitativo / 
    Germán Chávez Contreras. 
    p. 175-211 ; 21 cm. 
    Allpanchis -- No. 72 (2008). 
 ALLP (NO 72 2008)  

  
 
 



Martín Hernández, Francisco. 
    España cristiana / por Francisco Martín Hernández. 
    Madrid : La Editorial Católica, 1982. 
    260 p. ; 19 cm. 
 270.0946 M26      
 
  
Millar Carvacho, René. 
    Santidad, falsa santidad y posesiones demoníacas en Perú y Chile : 
    siglos XVI y XVII : estudios sobre mentalidad religiosa / René Millar 
    Carvacho. 
    1a ed. 
    Santiago, Chile : Ediciones Universidad Católica de Chile, 2009. 
    451 p. : il. ; 24 cm. 
 209.22 M58  
 
  
Nieto Vélez, Armando, S.J. 
    Nómina de los asistentes al Concilio de Trento (1545-1562) / Armando 
    Nieto Vélez, S.J. 
    [Lima] : Facultad de Teología Pontificia y Civil de Lima, [2012]. 
    p. [85]-126 ; 23 cm. 
 262.5 N56 (FOLL) 
 
  
Orella Unzué, José Luis. 
    Partidos políticos en el primer Renacimiento (1300-1450) / José L. de 
    Orella y Unzue. 
    Madrid : Fundación Universitaria Española, Seminario "Suarez", 1976. 
    536 p. ; 24 cm. 
 261.7 O64  

  
Serrera Contreras, Ramón María. 
    Mujeres en clausura : macroconventos peruanos en el barroco / Ramón 
    María Serrera. 
    Sevilla : Universidad de Sevilla, Secretariado de Publicaciones, 2009. 
    83 p. : il., planos ; 23 cm. 
 271.97 S42 
 

Sierra Nava, Luis. 
    El cardenal Lorenzana y la Ilustración / Luis Sierra Nava-Lasa. 
    Madrid : Fundación Universitaria Española, 1975. 
    v. : il., láms. ; 24 cm. 
 282.74 S52 VOL.1 



 
 
  

DONATIVO EDMUNDO MURRUGARRA 
  
  
Coelho, Paulo. 
    Veronika decide morir / Paulo Coelho ; traducción de Montserrat Mira. 
    1a ed. en esta presentación. 
    Bogotá : Planeta Colombiana, 2003. 
    205 p. ; 23 cm. 
 868.94 C68  

  
Gómez Carrillo, Enrique, 1873-1927. 
    El Japón heroico y galante / Enrique Gómez Carrillo. 
    1a ed. 
    México : Novaro-México, 1958. 
    189 p. ; 17 cm. 
 952 G68    

  
Narradores centroamericanos contemporáneos / introducción, Cristóbal 
    Garcés Larrea. 
    Guayaquil : Ariel, 1973. 
    199 p. ; 18 cm. 
 869.903 N   

  
Narradores colombianos contemporáneos / prólogo, selección y notas, 
    Cristóbal Garcés Larrea. 
    Guayaquil : Ariel, 1974. 
    124 p. ; 18 cm. 
 869.634 N    

  
Narrativa cubana / introducción, selección y notas de Eduardo Congrains 
    Martín. 
    Lima : ECOMA, 1972. 
    271 p. ; 21 cm. 
 869.9603 N  
 

 

 



Roa Bastos, Augusto, 1917-2005. 
    El baldío / Augusto Roa Bastos. 
    Buenos Aires : Losada, [1966]. 
    152 p. ; 20 cm. 
 869.824 R69  

  
Sarmiento, Domingo Faustino, 1811-1888. 
    Las ciento y una : polémica con Alberdi / Domingo F. Sarmiento ; 
prólogo                                                                                 
    de Miguel Cané. 
    2a ed. 
    Buenos Aires : Editorial Sopena Argentina, 1941. 
    126 p. ; 23 cm. 
 982.04 S23         
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Benvenutto Murrieta, Pedro Manuel 
    Quince plazuelas, una alameda y un callejón / Pedro Manuel Benvenutto 
    Murrieta 
    Lima : Banco Industrial del Perú. Fondo del Libro, 1983 
    449 p. : il.                             
 BIRALV 00412   
                           
  
Bravo, Concepción. 
    La muerte de Atahualpa : un análisis de las circunstancias que 
    concurrieron en ella / María Concepción Bravo Guerreira. 
    Sevilla : Escuela de Estudios Hispano-americanos, 1976. 
    p. 91-103 
 BIRALV 00411 
  

  
Günther Doering, Juan, 1927- 
    Lima / Juan Günther Doering ; Guillermo Lohmann Villena 
    Madrid : Mapfre, 1992 
    340 p. : il.                      
 BIRALV 00417 
    

 

                          



Junta Central del Centenario de Ménéndez Pelayo 
    Menéndez Pelayo y la hispanidad : epistolario Junta Central del 
    Centenario de Menéndez Pelayo 
    2a ed aum. 
    Santander : Hermanos Bedia, 1955 
    221 p. 

 BIRALV 00415  

 
  
Sociedad Estatal Quinto Centenario (España) 
    Testimonios : cinco siglos del libro en Iberoamérica. Caracas - Madrid 
    1992 / coord. de la Sociedad Estatal Quinto Centenario 
    Barcelona : Lunwerg, 1992 
    340 p. : il., facsíms.                                
 BIRALV 00416  

  
Torre Revello, José 
    El libro, la imprenta y el periodismo en América durante la dominación 
    española / José Torre Revello 
    Buenos Aires : [s.n.], 1940 
    269 p. : láms 
 BIRALV 00418  
                            
  
Viscardo y Guzmán, Juan Pablo 
    Obra completa / pról. de Luis Alberto Sánchez; bibliografía crítica de 
    Viscardo por César Pacheco Vélez; ed. al cuidado de Percy Cayo Córdova; 
    recopilación efectuada con la colaboración de Merle E. Simmons; tr. de 
    Ana María Juilland 
    Lima : Banco de Crédito del Perú, 1988 
    544 p. : láms.                             

 BIRALV 00414  
                             

  
Visión del Perú en el siglo XX / José Pareja Paz Soldán, dir. ; 
    Víctor Andrés Belaúnde, pról. 
    Lima : Studium, 1962-1963 
    2 v.                       
 BIRALV 00413                             
 BIRALV 00413 VOL. 2                      
 BIRAVA 00377 VOL. 2 
 


